
 

REGIONE PIEMONTE BU23 10/06/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 24 maggio 2021, n. 93 
Determinazioni dirigenziali nn. 134 del 8/6/2015 e 237 del 24/9/2015 - Acquisto dei servizi di 
biglietteria aerea, transfer e soggiorno in hotel dalla società Cislpina Tours S.p.A.; 
liquidazione fatture insolute - impegno di spesa di euro 1.877,43 o.f.c., sul capitolo di spesa 
127379/2021; 
 

 

ATTO DD 93/A2102A/2021 DEL 24/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazioni dirigenziali nn. 134 del 8/6/2015 e 237 del 24/9/2015 - Acquisto dei 
servizi di biglietteria aerea, transfer e soggiorno in hotel dalla società Cislpina Tours 
S.p.A.; liquidazione fatture insolute - impegno di spesa di euro 1.877,43 o.f.c., sul 
capitolo di spesa 127379/2021; 
 

 
in data 8/6/2015 è stata adottata la determinazione dirigenziale n. 134 recante "Supporto 
organizzativo all'Assessorato Pari Opportunità per il convegno Haween, voci di donne somale tra 
persecuzioni, asilo e azioni per i dirirtti umani - Spesa presunta di euro 5.000,00= Cap.127599/2015 
Imp. del. 952/2015 - Acquisizione in economia ex art. 125 D.Lgs. 163/2006 Cig Z0A14DF7A6"; 
 
in data 24/09/2015 è stata adottata la determinazione dirigenziale n. 237 recante "Organizzazione 
cerimonia per le celebrazioni del Primo anniversario del riconoscimento Unesco dei paesaggi 
vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato - Affidamenti mediante cottimo fiduciario attraverso il 
MePA e ai sensi dell'art. 125 e 57 del D.lgs 163/2006. Spesa euro 36.968,78= Cap. 128095/2015 
Ass. 100530/2015 Imp. del. 1939/2015 CIG vari"; 
 
dato atto che con entrambe le determinazioni sopra citate sono stati acquisiti, tra gli altri, dei servizi 
di biglietteria aerea, transfer e soggiorno in hotel, per i relatori partecipanti ai due eventi, dalla 
società Cisalpina Tours - P.I. 00637950015, con sede in Via Moncenisio, 41 - Rosta (TO) come di 
seguito dettagliato: 
 
con D.D. 134/2015 sono stati acquisiti i seguenti servizi: 
 
- n. 2 biglietti aerei per la tratta Nairobi-Milano Milano Malpensa 
- n. 2 biglietti aerei per la tratta Milano Malpensa-Nairobi 
- transfer da Milano Malpensa/Torino - Torino/Milano Malpensa 
- soggiorno in hotel dal 22 al 24 luglio 2015 per relatori 
 



 

con D.D. 237/2015 sono stati acquisiti i seguenti servizi: 
 
- n. 2 biglietti aerei per la tratta Fiumicino/Torino - Torino/Fiumicino 
- n. 2 biglietti aerei per la tratta Parigi/Torino - Torino Parigi 
- transfert con auto e minivan dal 25 al 27 settembre 2015 
 
Dato atto che: 
 
- relativamente alla D.D. 134/2015 le fatture nn. 0003427/PO di euro 453,30, 0003429/PO di euro 
453,63 e 0003431/PO di euro 378,50, riferite ai servizi di transfer, sono state inviate da Cisalpina ad 
un codice univoco ufficio diverso da quello del Settore che ha adottato il provvedimento e che, 
pertanto, non essendo mai pervenute al Settore competente, non è stato possibile procedere alla loro 
liquidazione; 
 
- relativamente alla D.D. 237/2015 le fatture nn. 0000079/PO di euro 296,00 e 0001253/PO di euro 
296,00, riferite al servizio di transfer con auto, sono state inviate da Cisalpina ad un codice univoco 
ufficio diverso da quello del Settore che ha adottato il provvedimento e che, pertanto, non essendo 
mai pervenute al Settore competente, non è stato possibile procedere alla loro liquidazione; 
 
Preso atto che: 
 
- relativamente alla D.D. 134/2015 in sede di Riaccertamento ordinario dei residui attivi/passivi 
2017, il residuo passivo dell'impegno di spesa 952/2015 è stato erroneamente considerato 
un'economia di spesa è di conseguenza azzerato; 
 
- relativamente alla D.D. 237/2015 in sede di Riaccertamento ordinario dei residui attivi/passivi 
2019, il residuo passivo dell'impegno di spesa 1339/2015 è stato erroneamente considerato 
un'economia di spesa è di conseguenza azzerato. 
 
Dato atto che, i servizi relativi alle fatture della società Cisalpina Tours - P.I. 00637950015, con 
sede in Via Moncenisio, 41 - Rosta (TO), sopra indicate sono stati regolarmente svolti e, 
conseguentemente occorre procedere alla liquidazione delle stesse; 
 
Richiamata la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 
 
Richiamata altresì la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021, recante disposizioni di natura autorizzatoria 
ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i., per gli esercizi finanziari 2021-23; 
 
Richiamati i CIG relativi alle acquisizioni dei servizi, in particolare: 
 
- per la D.D. 134/2015 CIG Z0A14DF7A6; 
- per la D.D. 237/2015 CIG Z9C15EE283; 
 
Dato atto che alla spesa complessiva di € 1.877,43 o.f.c., secondo il principio contabile della 
competenza finanziaria che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, di cui al D.Lgs. 118/2011, si farà fronte con le 
risorse stanziate sul capitolo di spesa 127379 annualità 2021; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- impegnare la somma complessiva di € 1.877,43 o.f.i. a favore della società Cisalpina Tours - P.I. 



 

00637950015, con sede in Via Moncenisio, 41 - Rosta (TO), cod. benef. 74046, sul capitolo 
1217379 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – Annualità 2021, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza sia di cassa; 
 
da atto che la presente determinazione non è soggetta all'apposizione del visto del Direttore in 
ottemperanza a quanto previsto dal piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 nonché della nota prot. n. 14557 del 27/11/2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• a D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 



 

preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i."; 

• visto il capitolo 127379/2021 "Spese per l'organizzazione, anche in collaborazione con altri 
Enti ed Associazioni pubbliche e private, di convegni, riunioni, mostre, rassegne, 
celebrazioni ed altre manifestazioni, (articolo 1, lettera a) e articolo 2 della Legge regionale 
14 gennaio 1977, n. 6 e Legge regionale 11 agosto 1978, n. 49 , che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le ragioni di fatto espresse in premessa, 
 
- impegnare la somma complessiva di € 1.877,43 o.f.i. a favore della società Cisalpina Tours - P.I. 
00637950015, con sede in Via Moncenisio, 41 - Rosta (TO), cod. benef. 74046, sul capitolo 
1217379 del Bilancio gestionale di previsione 2021/2023 – Annualità 2021, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria disponibilità sia di 
competenza sia di cassa; 
 
- di procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche, emesse dalla società Cisalpina Tours - P.I. 
00637950015, con sede in Via Moncenisio, 41 - Rosta TO, controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, a fronte del regolare svolgimento dei servizi, di seguito 
indicate: 
 
- n. 0003427/PO di euro 453,30 n. 0003429/PO di euro 453,63 e n. 0003431/PO di euro 378,50 
relativamente alla D.D. 134/2015 (CIG Z0A14DF7A6); 
- n. 0000079/PO di euro 296,00 e n. 0001253/PO di euro 296,00, relativmente alla D.D. 237/2015 
(CIG Z9C15EE283); 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore Coordinamento 
politiche e Fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021-2023, nonché dalla circolare prot. n. 14557 
del 27/11/2020. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.LGS. n. 33/2013. 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010; 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
  
dc 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


